4 Antonio Pio successit filius M. Antonius, cognomento Philosophus, qui propinquum

1 Invisit.] Nudo capite & pedibus totum imperium obivit Adrianus. Moriturus Adrianus hæc verba protulit: *Animula vagula blandula, hospes comesque corporis, quæ nunc abibis in loca pallidula frigida rigida nec us soles dabitis jocos.* Floro Poëtæ scribenti ad se: *Ego nolo Cæsar esse, ambulare per Brittannos Scythicas patri pruinas.* Re-

scripsit: *Ego nolo Florus esse, ambulare per tabernas latitare per popinae culices pati rotundos.*

2 Dion Cassius. Aurelius Victor, Eutropius lib. 8. Iulius Capitolinus. Orosius lib. 7. cap. 14,

3 Capitolinus in Pio.

4 Iulius Capitoninus. Eutrop. l. 8: Festus Rufus. Quadi, Kædæ, Germania populi, Ptalemæo, Tancito & alii. Hes ipsoz Au-

quum L. Aurelium Verum socium Imperii sumpsit. Per eum feliciter gessit Parthicum bellum ipse domi in urbe rem publicam curans: Deinde mortuo Vero, solus imperavit, & in Germanos bene rem gessit: ¹ Marcomannos etiam oppressit & Sarmatas, & Vandulos & Quados, qui Pannonias invaserant.

² Plerique enim omnes populi, inde ab Illyrico usque in Galliam, eo tempore contra nomen Romanum conspiraverant.

³ Hujus laudatissimi principis filius flagi-
tio

Austriacos quidam putant. Silesios indigitat Dubraviue. Aventinus Marchfelders Austria tractus populos vocat. Quadi quondam Helvetii ditti sunt Eutropio. Zosimus lib. 3. Quados Saxonum partem facit, Die Guaden Sachsen.

¹ *Marcomannos.*] In bello Marcomannico cum Rom. exercitus undique obsecratus inopia a qua laboraret, Christiani qui in castris Romanis erant, suis precibus copiosos imbres impetrarunt simulque turbines & tempestates in hostem concitarunt. Inter alia insigne civilitatis argumen-

tum fuit, quod cum domum Valerii *Omuli* vi-sens miransque columnas porphyreticas, requisisset unde eas haberet, atque *Omulus* ei dixisset: cum in domum alienam veneris & mutus & surdus esto patienter tulerit. Iā in agone mortis tribuno militum signum postulanti respondit: *abi ad orientem, ego enim jam ad Occidentem commeo.*

² Orosius l. 7, c. 15. Euseb. hist. Eccles. l. 5, c. 5. Niceph. l. 9, c. 12: Tertull. in Apologetico c. 5.

³ *Aelius Lamprid. Plutara de eo Aurelius, Eutrop. l. 8, Herodianus l. 1. Xiph-*

tiosissimus, ¹ Commodus Antonius, per legatos devicit Mauros atque Dacos, composuit Pannonias, Germaniam, Britanniam, imperium ejus recusantes; ipse interim in omni genere turpitudinis & crudelitatis vitam degens.

² Septimus Severus civile bellum gessit cum Nigro, qui Asiam, & cum Albino, qui Galliam ad defectionem sollicitabat: cum Parthis feliciter pugnavit, Judæos per Syriam debellavit Persarum regem Abagatum subegit, Arabas in ditionem accepit, ³ Britanniam communivit, muro utrinque ad Oceanum ducto, per transversam insulam; & subactis populis, Britannie infestis, Eboraci vitam finiit.

¹ Ejus

philinas, Orosius l. 7. c. 9.

¹ *Commodus.*] Inter omnes Rom. principes quinque flagitosissimi fuerunt, *Caligula*, *Nero*, *Domitianus* *Commodus* & *Heliogabalus*. *Commodus* interfactus ab uxore *Martia*.

² *Aelius Spartianus*. *Eutropius* l. 9. *Aurelius Victor*. *Herodianus* l. 2. & 3. *Orosius* lib. 7, c. 17. *Xiphilin*. *Festus Rufus*.

³ *Britanniam.*] Tres

memorabiles in orbe occurunt muri sive munitiones. *Primus* fuit in *Britannia* ab imperatore *Severo* exstructus ac ad mare per multa millia passuum ductus contra *Scotorum* & *Pictorum* eruptiones. *Secundus* in *Dania* & ducatu *Slesvicensi*. *Tertius* isque omnium amplissimus & stupenda magnitudinis in imperio *Sinæ*, qui hodieque extat.

³ *Spar-*

² Ejus filius Antonius Bassianus Caracalla bellum intulit Parthis & Armeniis. Hic est, qui ² Papinianum prætorii præfectum, nolentem defendere parricidium, trucidari jussit.

³ Viguerunt hoc tempore complures Jurisconsulti, plerique omnes Papiniani auditores, Tarrutius Paternus, Macer, Terentius Clemens, Menander, Archadius, Russinus, Papyrius Fronto, Anthius, Maximus, Hermogenianus, Africanus, Florentinus, Tryphoninus, Justus, Calistratus, Venulejus Celsus.

⁴ Interfecto Caracalla successit Macrinus, qui parum feliciter pugnans cum Artabano, Parthorum rege, quum legiones animadverteret ad Heliogabalum Bassiani filium inclinare, pacem fecit.

² Ale-

¹ Spartanus de causa necis variat. Plura apud Xiphilinum, Eutrop. l. 8. Sex. Autelium Viñtorem, Herodian. l. 4. Festum Rufum.

² Papinianum.] Cum Caracalla fratrem suum Getam interfecisset volebat ut Papinianus magni nominis Iurisconsultus hanc eadem tanquam justam defenderet, quo abnuente & dicente faci-

lins patrari homicidia quā defendi, capite ipsa truncari jussit. Audiens hoc facinus mitigari posse si fratrem *Divum* appellaret, respondit: *si diu-
sus dummodo non vivas.*

³ Lampridius in Se-
vero.

⁴ Iulius Capitol. Herodianus l. 4, & 5. Eutro-
pius l. 8. Oros. l. 7, c. 48.
Aurelius Victor, Xiphi-
lin.

¹ Lam-

² Alexander Severus, foedissimi hominis Heliogabali successor, vir strenuus, Artaxerxem Persarum regem, ingenti prælio vicit, Mesopotamiam recuperavit, deperditam ab Heliogabalo: per legatos in Mauritania, in Illyrico, in Armenia feliciter belligeravit: in Germanos deinde profectus, qui Galliam vastabant, ³ à quibusdam suis millibus interfectus est.

⁴ Huic erat familiaris admodum Ulpianus Jureconsultus, Papinianni discipulus. Vixerunt tunc etiam Paulus, & Pomponius, & Modestinus.

⁵ Alexandrum exceptit Maximinus. Is totis viribus in Germaniam proiectus, non solum Romano milite, sed Mauris etiam, &

Ostrogothis

¹ Lampridius in Alexandro. Herod. lib. 6. Artaxerxem Orosius, Eutrop. & Cassiodorus Xerxem nominant. Aurelius, Oros. l. 7. c. 18. Eutrop. l. 8.

præcone dicente fumo punitur, qui vendidit fumum.

³ A quibusdam.] Alexander imperfectus fuit haud procul ab urbe Moguntia.

⁴ Eutrop. lib. 8. Festus Rufus. Iulius Capitolinus. Lampridius in Alexandro.

⁵ Capitolinus in Gordianis. Eutropius lib. 6. Herodianus lib. 8. Orosius libro septimo, c. 19. Aurelius Victor, Eusebius

² Alex. Severus.] Hic Petronium Turium familiarem suum ligari ad stipitem percepit quod se ad regere suum imperatorem facere dixisset, aequo fumo apposito quem ex stipitibus & humidis lignis fieri jussicerat, necari

Ostdroennis, & Parthis, quos Alexander haberat, usus est: Vicos Germaniz longè lateque incendit, hostium vim magnam concidit, ac multò plures cepit; militemque reduxit opulentum. Germania pacata, Syrmium venit, & Sarmatis bellum inferre cogitabat: nec id modo; sed etiam ipsius erat propositi, regiones illas omnes, quæ sunt sub septentrionibus, ad Oceanum usque, Romano subjecere Imperio; sed offensus crudelitate illius exercitus, Gordianum summæ rei præficit, eamque rem senatus, qui & ipse Maximinum oderat, habuit ratam, & illum reipublicæ hostem pronunciat. Hoc factum vindicaturus ille, habita concione ad exercitum, Romam contendit: quo cognito, senatus Pupienum & Balbinum Imperatores declarat: & Pupieno quidem belli tradit administrationem adversus Maximinum, qui, Aquileiam obsidens, à suis militibus, ^x unà cum filio quiescens in tabernaculo, fuit imperfectus.

² Post hæc Pupieno, & Balbino per seditionem

bius libro sexto, cap. 21. | illam amiserit formæ excellentiam.
Nicephorus lib. 5, cap. 25. |
Zosimus lib. 1.

^x Una cum filio.] Filius hujus Maximini omnium hominum scribitur pulcherrimus fuisse ita ut ne quidem post mortem

² Julius Capitolinus in Balbino. Pupienum multi Maximum putant, Capirolinus, Eutropius lib. 5. Zosimus lib. 1.

² Ca-

nem militarem occisis, quum biennio regnassent, ad Gordianum adolescentem rerum summa delata fuit.

1 Is quarto sui imperii anno, per Mæsam atque Thraciam in Persas profectus est, in iisque locis populi Romani hostes profligavit: inde per Syriam venit Antiochiam, quæ tum à Persis tenebatur: illic frequentibus præliis decertavit, & Saporem Persarum regem ejected ita quidem, ut Persæ, qui jam propè formidabiles erant Italiæ, suos intra fines recipere sese cogerentur. Sexto demum Imperii anno circumventus à Philippo, prætorii præfecto, qui à milites ad seditionem concitaverat, interfectus est.